[...] kalendas augusti, anno quoque XIII regnante rege Philipo.

Sig+num Seniofredus, sacer, [...]scripturam donacionis fieri iussimus et firma[...] fi[...]rogauimus.

Sig+num Remundus Durandus. Sig+num [...].

[...]¹ [...] [dona]cionis rogatus scripsit et subscripsit[...]o quo supra.

¹ B no llegeix el nom de l'escrivà. Sense que m'atreveixi a atribuir-li amb total certesa l'autoria de la còpia, la grafia d'aquest escrivà recorda molt a la del prevere Galí.

1073, febrer, 11

Berenguer Pere ven al vescomte Ramon Guillem i a la seva esposa Adaleds l'alou que té al comtat de Peralada, als termes de Cabanes, Vilabertran i Vilatenim, per herència de la seva mare Berg. Rep per aquesta venda el preu de 75 unces d'or en moneda i equivalents en espècie, 30 unces de les quals les obté de tres muls de la vescomtessa Adaleds.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9849, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 133.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 277v-278.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 59.

₃In nomine Dei excelsi. Ego Berengarius Petri tibi Raimundus Guilielmi uicecòmes et ad uxor tua nomine Adaláiz, simul in unum, uindo uobis ipso omni alode proprio de uilla Cabannes, qui fuit ex genitrice mea, nomine Bergon. Quantum ibi abuit uel tenuit et habere debuerit per qualicumque uoce, totum ab integrum, sic uindo ego uobis sine nulla conseruatione. Et iste alodus (*sic*) sunt mansos cum casalibus, ortos, curtibus, terris, uineis, cultis uel eremis utriusque arboribus, fructuosis uel infructuosis, pratis, pascuis, garricis, aquis, aquaribus, muntuosum uel declium, pronum et planum, siue tám rusticum quam urbanum. Et est ista alodia iam dicta in comitatu Petralatense, infra terminos et fines in uilla Cabannes, in aiacentia Sancti Vincentis uel in Villa Bertrán aut in Vila Tenním. Et afrontat ista alodia iam dicta de parte orientis in uilla Sancti Martini Petralada, de meridie in Sancti Stephani de Villa Sacra uel in Sancti Martini ex Pháro et de occiduo afrontat in parrochia Sancti Petri Figeres, de parte uero circi in parrochia Sancti Martini Meserág. Quantum infra istas afrontaciones quatuor includunt de ipso alode meo qui fuit de Bergon, sic uindo ego uobis, totum ab integrum, cum exio uel regressio earum sine nulla reseruatione uel cum illorum afrontaciones propter precium LXX^a et V^e uncias in auro et in rém ualentem. Et de isto precio sunt tribus mulus optimos de Adalaiz uicecomitissa per XXX uncias. Et est manifestum. Quem uero hec omnia de meo iure in uestro trado ad faciendum quodcumque uolueritis. Vere quod si ego aut nullus meis parentésque, homo uel feminei sexus, qui contra hanc carta uinditione uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set

componat aut componant uel componamus ista omnia supra scripta in duplo cum sua immelioratione. Et inantea ista carta uinditione firma et stabilis permaneat in¹ aeuo.

Acta hac carta III^o idus februari, anno XIII rex Philipo regnante in Francia.

Sig+num Ego Berengarius, qui hanc carta feci scribere et ad testes rogauit firmare uel cum manibus meis firmaui.

Sig+num Arnall Bernard. Sig+num Gillem Miro. Sig+num Arnallus Gillem. Sig+num Bernard W.² Sig+num Guillem Raimon.³

Wifredus, indignus sacer, qui ánc carta rogatus scripsit subscripsit sub die annóque prefato (*senyal*).

¹ espai en blanc.

² Aquesta W és l'inici d'un cognom no acabat d'escriure.

³ Les signatures heterògrafes dels testimonis han estat afegides en un segon moment. I tot i que són de la mateixa mà de l'escrivà tenen un mòdul més petit perquè quan es van introduir hi havia ja la signatura de l'escrivà i quedava poc espai.

1073, març, 24

En el plet suscitat entre Mir Enees i el seu germà Enees, d'una part, i els fills de Mir Oliba, d'una altra, sobre l'alou que havia estat de Guiffrè Miró i que comprà el susdit Mir Oliba, els esmentats germans Enees, aconsellats per amigables componedors, s'exvacuen de l'alou en canvi de rebre de Santa Maria de Vilabertran i dels hereus de Mir Oliba quatre unces d'or nou. Aquest alou és situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, i consisteix en masos, terres i vinyes. I donen a Santa Maria de Vilabertran la quarta part que constitueix l'herència rebuda per Ramon, fill de Mir Oliba, el qual la donà a la susdita canònica. Una altra quarta part, la defineixen en favor d'Arnall Miró, i la meitat restant la lliuren a Arnall Ostèn i a la seva esposa Clemència.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 19.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39v.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 60.

¶In nomine Domini. Ego Miro Eneas et frater meus Eneas euacuamus et definimus ipsum alodium quod fuit Wifredo Miro [...] et emit ab illo Miro Oliba quod nos petebamus, unde fuit magna altercacio inter nos et filii Mironi Oliban. Et dederunt consilium boni homines ut euacuassemus iam dictum alodium et accepissemus a parte Beate Marie Ville Bertrandi cum ceteris heredibus IV uncias auri noui. Et est predictum alodium in comitatu Bisullunense, infra termines et parrochia de Sancti Petri Ficarias, mansis et terris et uineas cultis et eremis. Et nos adqueuimus iam dictum consilium et euacuamus et definimus iam dictum alodium, scilicet, ad ecclesiam predictam Sancte Marie quia ei dedit iam dictum alodium Remundus, filius iam dicti Mironi Olibani, quartam partem, id est, suam hereditatem. Et aliam quartam partem definimus ad Arnalli Mironi et medietatem integram ad Arnallo Osten et uxor sua¹ Clemencia. Et nos accipimus ab eis predictas IV uncias, et definimus illis predictum cunctum alodium ut ab hodierno die et deinceps securi possideant predictum alodium cum suis pertinenciis et affrontacionibus cunctis. Et si quis uoluerit hanc scripturam irrumpere et iam dictum alodium inquietare, nil ualeat, sed in quadruplum componat. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat² firma.

Facta autem hec scriptura VIII kalendas aprelii, anno XIII regni Filippi regis.

¹ Davant hi ha *mea* cancel·lat.

² *omni tempore maneat* repetit per diplografia.

Sign+um Miro Eneas, sign+um Eneas, sign+um Trudgardis, femina, sign+um
Alsaua, qui hanc scripturam euacuationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sign+um Bernardus Odo. Sign+um Remundus Adalbert. Sign+um Bernardi Petri.
Sign+um Bernard Tomapalearios.

Gaubertus, leuita, qui hanc scripturam³ scripsit et subscripsit die et anno quo
supra.

³ A continuació hi ha escrit *fi*, però està cancel·lat.

1073, març, 28

Guillem, fill de Sonifred, i la seva esposa Adaleds venen als germans Berenguer i Gerall uns alous que tenen als comtats de Besalú i Peralada; un, situat a la parròquia de Sant Miquel de Fontfreda; un altre, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, i un tercer, a la parròquia de Sant Esteve de Vila-sacra, tots tres pel preu de 14 mancosos.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9708, perg. 448.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 61.

ꝞIn nomine Domini. Ego Guillelm, proli Sonifret, et coniux mea Adaled uenditores sumus uobis Berengario et fratri tuo Gerallo emptores. Per hanc scriptura uendicionis nostre uendimus nos uobis alodium nostrum proprium, quod nos abemus in comitatu Bisillusiense uel Petralatense. Et aduenit nobis iam dicto Guillelmus per coniux mea iam dicta et ad me Adalaidis per parentorum meorum aut per qualesque uoces. Est iste alodio domos mansos cum solios et superpositos uel cum ad ipsos mansos pertinet. Sunt isti alodii in parrohecia Sancti Michaelis Fonte Frigida. Et affrontad a parte orientis in alueo Vasar, de meridie in río Mal, de occiduo in uilla que uocant Órtis, de uero circi in Cóllo Rubeo. Alio alodio est in Sancti Petri Figarias uel infra eius parroheccia. Affrontad de oriéntis in alueo Canal, de meridie in Sancti Pauli Lígri, de occiduo in Monte Petroso, de uero circi in alueo Sambúce. Est autem prenominato alio alodio Petralatensis infra eius parroeccia Sancti Stephane Villa Sacra. Abet namque affrontaciones a parte orientis in alueo Sambuze uel in Villa Nóua, de meridie in Sancti Iuliani Furtiáno, de occiduo in Sancti Martini de Far, de circi in alueo Manibulo. Quantum infra istas tótas affrontaciones includunt et isti termini resonant, sic¹ uendimus nos uobis quantum ibidem abemus uel ereditare² debemus, totum ab íntegre, sine úlla resseruacione ad uestrum proprium alodium cum éxios et regresios earum propter precium XIII mancosos. Et est manifestum. Quem uero hec omnia quod superius scripta <est> de nostre iuramus (*sic*) in uestro tradimus et deliberamus dominio et potestate ad faciendum quodcumque uolueritis. Quod si nós uenditores aut uulus (*sic*) homo uel femina qui contra hanc carta uendicionis uenerit ad inrumpendum, non hoc

¹ *sic* escrit damunt una correcció.

² *ditare* escrit després una correcció.

ualeat uindicare quod requirat, sed componat aut componant aut componamus uobis omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et inantea firma permaneat omnique tempore.

Acta est autem hec v^o kalendas apreli, anno XIII^{mo} regnante Philippo rege.

Sig+num Arnal Remun. Sig+num Guilelmus³ Gustremi. Sig+num [*en blanc*].
Sig+num [*en blanc*].

Sig+num Guillelmus Sonifred, sig+num Adaled, nos qui ista carta uendicionis fieri iussimus et firmauimus et testes firmare rogauimus.

Bernardus,⁴ presbiter, qui ista carta uendicionis rogatus scripsi cum (*senyal*) die et anno quo supra.

³ L'escrivà va oblidar la ratlla d'abreviatura per a *Guilelmus*.

⁴ La de de *Bernardus* repassada.

1073, octubre, 16

Bernat Matfred i la seva esposa Quinverga venen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, als termes de la parròquia de Sant Pere de Figueres, al lloc anomenat les Planes, pel preu de quatre unces i tres mancusos d'or puríssim. D'altra banda, el susdit matrimoni fa donació a la predita canònica de Vilabertran d'una altra terra, no llunyana de la que ara venen.

A: Original. Figueres, ACAE, Documentació esparsa d'àmbit religiós, ACAE110-109-T2-540.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 144.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 296.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 63.

₃In Dei nomine. Ego Bernardus Matfred et uxor mea Cinberga uendimus [...] Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi et prelato siue clericis eiudem loci alodium nostrum proprium, id est, pecia nostra de terra, qui habemus in comitatu Petralatensi, infra terminos et parroechia Sancti Petri Ficarias, in locum quem uocant ad ipsas Planas. Aduenit namque mihi predicto Bernardo prefatum alodium per uoces parentorum meorum aut per qualescumque uoces, et mihi Cinberga per meum decimum. Abet namque affrontationes predicta terra a parte orientis in terra Bernardi de Monte Rubio et de suis eredibus, de meridie in terra Bernardi Guilaberti et suis eredibus, de occiduo in ipsa Calciata, a parte uero circi in terra de Poncio Coste.¹ Quantum iste III^{or} affrontationes includunt, sic uendimus nos prenominati Bernardus et Cinberga Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi et prelato siue clericis eiusdem loci, totum ab integre, cum exiis et regressiis ad fatiendum quodcumque uoluerint propter precium uncias III^{or} et mancusos III^{es} auri purissimi. Quod si nos uenditores aut ullus homo uel femina contra hanc uenditionis scripturam uenerimus aut uenerint ad inrumpendum, non hoc ualeamus uel ualeant uindicare quod requirimus aut quod requirunt, set componamus aut comp<o>nant ipsam terra in quadruplum cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura² X^o VII^o kalendas nouembris, anno³ X^o III^o regni Philippi regis.

¹ A continuació una a esborrada.

² Després de *scriptura* hi ha dues lletres esborrades.

Sig+num Bernardus Matffredi, sig+num Cinberga, femina, qui hanc scripturam uenditionis fieri iussimus et firmauimus et testibus firmare rogauimus.

Insuper etiam donamus nos supra scripti uenditores ad predictam⁴ Sancte Marie peciam aliam de terra, que est non longe⁵ a supra scripta terra. Et est infra supra scripto⁶ comitatu et parrochia siue terminibus. Aduenit mihi predicto Bernardo Matfredo prefata terra donationis per uoces parentorum meorum aut pro comparatione aut pro qualicumque uoce, et ad me Cimberga per meum decimum. Affrontat namque a parte orientis in uia que discurit de ecclesie predicte Sancte Marie⁷ ad Lercio et in terra predicte Sancte Marie,⁸ de meridie in terra predicte Sancte Marie, de occiduo in ipsa Calciata, de circi in terra de Poncio⁹ de Ficarias. Quantum iste IIII^{or} affrontationes includunt, sic donamus nos¹⁰ et confirmamus ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum exitibus et regressibus et pertinentiis siue affrontationibus cunctis.

Sig+num Gillelmus Arnaldi. Sig+num Dalmathius Soniarius.¹¹ Sig+num Remundus Gilabertus. Sig+num Poncii, presbiteri.

Geraldus, leuita, qui hanc scripturam uenditionis siue donationis scripsit cum literis rasis siue fuis et super positis et subscripsit die et anno quo supra.

³ Hi ha la xifra IIII esborrada.

⁴ *dictam* escrit després d'una correcció.

⁵ La ge escrita després de correcció.

⁶ *cri* escrit després de correcció.

⁷ La a de *Marie* escrita damunt una e prèvia.

⁸ *et in terra predicte Sancte Marie* afegit entre línies.

⁹ *Poncio* escrit entre línies després d'haver cancel·lar el nom *Ecardo*.

¹⁰ Està escrit no seguit del semicercle amb puntet a sota, signe d'abreviatura que normalment significa *-us* però aquí és utilitzat amb el valor de s.

¹¹ *arius* escrit sobre la línia.

1073, novembre, 4

Jofre Seguer, la seva mare Rotlens i el seu germà Arnall donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra de quatre quarterades situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9670, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 64.

¶In nomine Domini. Ego Gauzfredus Segarius una cum genitrice mea Rudlendis et fratre meo Arnaldo donatores sumus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Certum quidem et manifestum est quia placet animis nostris ut scripturam donationis faciamus Domino Deo et predictae ecclesie Sancte Marie alodium nostrum proprium, id est, pecia I de terra, scilicet, quarteradas IIII. Aduenit nobis predictis fratribus iam dicta terra per parentorum nostrorum uel pro qualicumque uoce, et genitrici nostre per suum decimum. Et est iam dicta terra in comitatu Petralatensis, infra parrochia Sancti Petri Figariis. Abet affrontationes predicta a parte orientis in terra nostra et de meridie in terra Petri Pelle,¹ a parte namque occidentis in ipsa Calciata et de circi in ipso alodio.² Et abet predicta terra in longitudine dextros XXV³ et in latitudine dextros XVIII.⁴ Quantum iam dicte afrontationes includunt, sic donamus ad predictam ecclesiam Sancte Marie, totum ab integre, cum suis exitibus et regressibus uniuersis et cum omnibus afrontationibus et pertinentiis cunctis, tali modo ut, si de habitatores clerici predictae ecclesie desierint uiuere sub disciplinam apostolice regule et seculariter uixerint aut si ipse prelatus malum introitum uel malam conuersionem habuerit, reuertatur iam dicta terra successoribus nostris parentibus. Et si quis hanc scripturam ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum componat predicta omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

¹ Després de *orientis* i després de *meridie*, la indicació de la terra confrontant va ser incorporada en un segon moment, després d'haver deixat un espai en blanc en la primera redacció.

² *uestro que dicunt ad uillam Figariis superiorem* cancel·lat i *alodio* afegit damunt la línia en un segon moment.

³ XXV ha estat també afegit en el segon moment de la redacció final, després d'haver deixat un espai en blanc en la primera.

⁴ XVIII ha estat també afegit en el segon moment de la redacció final, després d'haver deixat un espai en blanc en la primera.

Acta autem hec scriptura II nonas nouembris, anno XIII regni Philippi rege.

Sig+num Gauzfredi Segarii, sig+num Arnaldi Segarii, sig+num Rutilendis, femina,
qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmuimus et firmare rogauimus.

Sig+num Geiraldus Isoardi. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*].

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et sub die et anno
subscripsit quo supra.⁵

⁵ Des de *II nonas nouembris* fins al final va ser escrit en el segon moment de la redacció.

1074, gener, 12

Pere Oliba i la seva muller Sicards donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, als termes de la parròquia de Sant Feliu de Lladó i de Cistella, al lloc anomenat els Aiguals. L'alou consisteix en un mas i la quarta part del molí del riu Manol anomenat Rosegafarines.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9031, perg. 53.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 70.

¶In Christi nomine. Ego Petrus Oliua et uxor mea Sicardis, femina, donatores sumus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Manifestum est¹ enim quia placuit animis nostris et placet ut scriptura donationis faciamus Domino Deo et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi alodium nostrum proprium, quod nos habemus in comitatu Bisuldunensis, infra terminos et parrochia Sancti Felicis Ludonis et de Cestella. Quod mihi Petro aduenit per parentorum et per emptiones uel pro qualicumque uoce, et mihi Sicardis per meum decimum uel per emptione uel pro qualicumque uoce. Sunt iam dicta alodia ad ipsos Aquales, mansum unum constructum cum terris et uineis, cultis et heremis, arboribus, fontanis et riuis atque cisternis, pratis et pascuis, et quartam partem molendini de riuo Mannibuli, quod est uocatum Mordifarinas. Et omne alodium, totum ab integre, quod nos habemus infra dictis parrochiis donamus et tradimus in iure et potestate Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi et suorum clericorum ibi Deo seruientium cum illorum affrontationibus et pertinentiis cum eorum exitibus et regressibus uniuersüs. Et si quis aliquid de iam dicta omnia uoluerit irrumpere, prius accipiat maledictionem quam Deus illi dare potest. Et insuper componat iam dicta omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie in quadruplum cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec II idus ianuarii, anno XIII regni Philippy regis.

Sig+num Petrus Oliba, sig+num Sicardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et signare rogauimus.

¹ *est* està escrit sobre la línia.

Sig+num Petrus Guifredi,² sig+num Guillelmus Oliue, sig+num Berengarius Petri, sig+num [*en blanc*], sig+num [*en blanc*], qui supra dicti omnia confirmamus et similiter tradimus in potestate predicte Sancte Marie.

Sig+num Remundus Petri. Sig+num Bernardus Odo. Sig+num Arnallus Ugo (?). Sig+num Raimundus Ademar. Guilielmus, presbiter, SS.*³ Sig+num Gillelmus Gifred. Sig+num Gillelm Enard (?). Sig+num Remum Sesmundi (?).

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

² C *Petrus Gofredi*.

³ C només llegeix fins aquí.

1074, gener, 31

Bernat Duran i la seva muller Nèvia donen a Santa Maria de Vilabertran l'alou que tenen al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, a la Boada.

A: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9899a, perg. 442.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 65.

¶In nomine Domini. Ego Bernardus Durandi et uxor mea Neuia donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Virginis Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis¹ nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, predicte Sancte Marie de alodio nostro proprio, quod nos habemus in comitatu Petralatense, infra terminos et parrochia Sancti Iohannis Ville Timnini (*sic*),² ad ipsa Buada. Et aduenit mihi, predictus Bernardus, per uoces parentorum meorum et per emptiones et per qualescumque uoces. Et habet affrontationes a parte orientis in ipsa strada que ibi est et de meridie³ in terra Stefani Gimarani et suis eredibus, de occiduo in terra de predicto Stefani et suis heredibus et de Guillelmo Guillelmi et de circi in terra Sancti Iohannis et de Bernardo et suis eredibus. Quantum predicte affrontationes includunt, sic donamus, totum ab integre, ad⁴ ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi cum suis afrontationibus et pertinentiis et cum suis exitibus et regressibus uniuersis. Et si quis hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenirit, nil ualeat, sed componat predicta omnia in quadruplum ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura II kalendas februarii, anno XIII regni Philipi regis.

Sig+num Bernardus Durandi, sig+num Neuia, sig+num Bernardus, filius eorum, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus manibus⁵ et firmare rogauimus.

¹ *animis* ve precedit per una *ani* sobrer a causa d'una diplografia.

² La síl·laba *es* està escrita al damunt, entre línies, després d'una correcció.

³ La síl·laba *ri* escrita entre línies.

⁴ La síl·laba *pre* cancel·lada.

⁵ *manibus* afegit sota la línia.

Sig+num Andreas Gilaberti, sig+num Gauzbertus, frater eius, sig+num Gilabertus, frater eorum, sig+num Petrus Adalbertus, sig+num Elliardis, sig+num Martina, sig+num Guillelmus Gillelmi, qui omnes directos nostros et uoces quas habemus uel habere debemus in iam dicto alodio donamus et confirmamus ad predictam ecclesiam Sancte Marie.

Sig+num Ioannes, presbiter. Sig+num Remundus Ademarus. Sig+num Reimundus⁶ Petri. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*].

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁶ Davant de la i de *Reimundus* hi ha una ema cancel·lada.

1074, gener, 31

Guillem Guillem i la seva esposa Engilsèn donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra que tenen al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9899b, perg. 442.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 66.

¶In nomine Domini. Ego Gillelmus Gillelmi et uxor mea Engilsendis, femina, donatores sumus Sancte Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, ad ecclesiam predicte Sancte Marie de pecia I de terra quam nos habemus in comitatu Petralatense, infra terminos et parrochia Sancti Iohannis Ville Timnini. Et aduenit mihi, predictus Gillelmus, iam dicta terra per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Et uxori mee iam dicte per suum decimum. Et abet afrontationes iam dicta terra ab oriente in terra Sancte Marie predicte et de meridie in terra Gillelmi, mihi predicto, et de occiduo intus in ipso aquale et de circi in terra Bernardi Bernardi et suis heredibus. Quantum predicte afrontationes includunt, sic donamus iam dicta terra, tota ab integre, cum suis exitibus et regressibus cunctis et cum suis affrontationibus et pertinentiis cunctis. Et si quis hanc scripturam uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia in quadruplum ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura II kalendas februarii, anno XIII regni Philipi regis.

Sig+num Gillelmus Gillelmi, sig+num Engilsendis, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Arnaldus, sacer. Sig+num Iohannes Bonet. Sig+num Oliba Bonet. Sig+num Bernardus Bernard. Sig+num Ioannes, presbiter,* SSS.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et sub die et anno subscripsit quo supra.

1074, febrer, 28

Publicació jurada del testament de Guadall Guillem, que prengué per marmessors el seu gendre Guillem i la seva esposa Arsèn; i, entre altres béns, llegà a Santa Maria de Vilabertran un alou de Serinyà.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9900, perg. 438.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 67.

4In [...] Poncius Guilielmi et Guilielmus [...] filium [...] in honore [...] audiuimus et presentes eramos iam dicto die et [...] egritudine detentus et elegit suos helemosinarios, id sunt, [...] Gilielmu[m], generum suum, et coniugem suam Arsendem. Et precepit de suis, si de ipsa egritudine obisset, sicut et fecit, distribuissent [...] alodium et mobiles que inuenissent scriptum in suo testamento. Primitus concessit Sancto Iohanni [...] et suum corpus et de ipsa trilia que ipse [...] clerici Sancti Iohannis per unumquemque annum et [...] et Sancto Iuliani [...] et Sancte Marie de [...] et ipsum suum¹ alodium de Siriniano concessit Sancte Marie Ville Bertrandi [...] ad pont de Ripol sestarios II inter panem et Durandi presbitero [...] ad pont de Castellfolit sestario I de uino. Et uxori sue Arsendi concessit [...] et suum honorem² ut in diebus suis tenuisset et posesisset cum filiis et filiabus suis et post eius obitum remansisset Gilielmo, filio suo, ipsum mansum de Balbs cum omnibus terminibus et adpendiciis suis, exceptis ipsa closa et ipsam triliam que ipse hedificauit in ipsa condamina, et ipsa terra que nominant Olmeda et ipsa casa iam dicta cum iam dicta trilia et cum ipso clauso qui fuit de Blancusia usque ad terra que tenet Gerbertus Petrus et sui heredes et ipsa terra que nominant Olmeda usque ad Torrent [...] et ad Arnal et ad Guadall, fratrem suum. Et in ipsa deuesa que ibidem est habeant pasturalem, sicut alii fratres sui. Et ipsum mansum quod fuit Guilielmi, patris sui, cum terminibus et apendiciis suis et cum ipsum honorem quem ad ipsum pertinet conquessit Benardo, filio suo. Et ipsum mansum cum omnibus terminibus et apendiciis suis quod habebat in Ridadre concessit Guilielmo, filio suo, ab integre. Et ad filiam suam Maienciam remansisset ipsum mansum quod nominant Planadedo. Et ipsum alodium quod habebat in parro<chia>

¹ *suum* afegit sobre la línia.

² Davant de *honorem* hi ha la paraula *alodium* cancel·lada.

Sancte Marie Liliensi, in locum qui uocant Salz. Et adueniebat ei per parentum remansisset ad filiam suam Engilisiā cum ipsa tina et cum barril et ipsam terciam partem de draps de lits que ad eum pertinebat cum mapas et touallas. Et de suo alodio quod habebat in Francheda remansisset ad Bernard et ad Remun Baste in tali conuentu atque ut, quando uixerit Remundus, teneat et possideat et post eius obitum remansisset ad Bernard, si uiuus fuerit, et, si mortuus fuerit, remansisset ad fratres suos, et remansisset suum alsberg ad Guillem et ad Bernard. Et Bernardo Ihoanni soldi I. Et remansisset uxor sua et filii et filie in fiducia Domini nostri Iesu Christi et Sancti Iohannis Babtiste et domni Udalardi et uxoris sue Ermessens et Andree abbati. Et insuper ad Maienciam iam dictam filiam suam et filiolo suo Petro Gilielmo, filio eius, ipsa Plana de Fonte Freta. Et aliquod quod remansisset requisissent et distribuissent in sacerdotibus et pauperibus et in sanctis Dei ecclesiis. Et ipso testamento firmitatem obtinisset et non facissent disrumpere. Ordinauit namque predictus condam Guadall iam dicta omnia XI kalendas iunii, et sic obiit de hoc seculo in mense setembris, VII idus setembris,³ ut nec aliud testamento nec suam uoluntatem de iam dicta omnia non mutauit nobis scientibus [...] que dicimus uera esse et testificamus per super adnexum iuramentum in Domino.

Late condiciones II kalendas marci, anno XIII regni Philipi regis.

Sig+num Poncii Guilielmi, leuite, sig+num Gilielmus Guadaldi, testes, qui has condiciones fideliter iuramus.

Sig+num Gilielmus, sig+num Arsendis, helemosinarii. Sig+num Petrus Iohannes, clericus.⁴ Sig+num Remun Adalbert. Sig+num [...]. Sig+num Adalbertus Viuas. Sig+num Petrus [...]. Ioannes, presbiter,* subscripsi. + Bernardus, clericus et iudex.*

Petrus, presbiter, qui has condiciones scripsit [...].

³ VII idus setembris escrit sobre la l nia.

⁴ clericus afegit sobre la l nia.

1074, abril, 4

Bernat Guillem ven a Eriball i la seva muller Ermesèn un alou que té al comtat d'Empordà, a la vila que en diuen Guàrdia, on es troba l'altar de Sant Felin.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17.

C: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 284v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 68.

4 abril 1073. 2 nonas aprilis, anno 14 regni Philippi regis. Ego Bernardus Guilielmi venditor sum vobis Erimball et uxor tua Ermessendis emptores. Vendo vobis alodem meum proprium, quae ego habeo in comitatu Impuritano, in villa quae vocant Guardia, ubi situm est altare Sancti Felicis. Afrontat de oriente in stagnum que vocant Salatà, de meridie in stagnum que vocant Puloger, de occidente in stagno Columbi, de cirtio in locum que dicunt Majoest.

1074, abril, 24

Adalbert Giscafred dóna a Santa Maria de Vilabertran la meitat d'una feixa situada al comtat de Peralada, al terme de Sant Vicenç de Cabanes, a l'indret anomenat la Llacuna, la qual posseeix, juntament amb un segon Adalbert i Sesmon, per la compra feta a Bernat Vives, prevere de l'església de Santa Maria de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9754, perg. 439.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v i 54v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 69.

3In Dei nomine. Ego Adalbertus Giscafredi dono propter Deum et remedium anime mee medietate unius fexe de terra, que est in comitatu Petralatensi, infra fines et terminos Sancti Vincenti de Cabannis, scilicet, ad ipsam Lacunam, quam ego et¹ Adalbertus et Sesmundi emimus de Bernardo Viues, presbitero ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Affrontat fexa iam dicte terre ab oriente in terra Bernardi et suorum heredum et habet dextros X² et passum I, ab occiduo affrontat similiter in terra iam dictorum heredum et habet dextros similiter X et passum I, a meridie in terra Sancti Petri et habet dextros XXVIII et I passum, a parte uero circii in uia que uadit a Petralata ad Cabannas et habet dextros similiter XXVIII et I passum; et ipsum dextrum habet VII alnas ad uncias maiores et medium pede. Quantum habeo ego iam dictus Adalbertus infra has IIII affrontaciones totum dono prescripte Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis ibi degentibus pro remedio anime mee, ita ut tam ego quam quislibet homo uel femina qui contra hanc scripturam donationis uenerim uel uenerat ad irrumpendum, nil mihi uel illi proficiat, sed in duplo omnia componam uel componat cum sua melioratione. Et hec scriptura firma maneat omni tempore.

Acta est autem hec VIII kalendas madii, anno XIII regni Philippi regis.

Sig+num Adalberti Giscafredi, qui hanc scripturam donationis fieri iussi firmaui et firmare rogau.

¹ et escrit sobre la línia. Aquest afegit fa pensar que el nom *Adalbertus* que segeuix correspon a una persona homònima, però distinta de l'autor de l'acció jurídica.

² Sembla que després de la lletra amb valor numeral x hi ha una v esborrada.

Sig+num Petri Machot,³ filii Adalberti. Sig+num Petri Oton. Sig+num Arnalli Seniofredi, sacer. Sig+num Bernardi Enge. Sig+num Remundi Ademar. Sig+num Petri Cremati. Sig+num Remundi Remundi Mironis de Ripa.

Ioannes, qui istam cartam rogatus scripsit sub die et anno quo supra.

³ La hac escrita sobre la l nia.

1074, juny, 20

Pere Arnust i la seva muller Ermengards reconeixen haver reclamat injustament i fraudulentament un alou que tingueren amb engany i el defineixen en favor de Santa Maria de Vilabertran. Es tracta d'un mas i d'un colomar que Duran Sal·la havia donat, amb llur consentiment, a aquesta església, situats al comtat de Peralada, al terme de Cabanes, dins aquesta vila.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5493, perg. 49.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 71.

₃Nos uero Petri Arnosti una cum coniux mea Ermengardis scimus namque et recognocimus quia iniuste et fraudelenter petiuimus et per nostra peccunia danda cum dolo tenuimus aliquid ex alodio Sancte Marie Villa Bertrandi. Est namque isto alodio in comitatu Petralatense, infra fines et termines Sancte Vincentii de Kabannes, intus in ipsa villa, id est, manso uno cum ipso columbario qui ibidem est que condam Durand Sanla reliquid et dedit cum nostro consilio ad Sancte Marie iam dicte. Et abet hec manso et columbario affrontaciones tales: ab oriente¹ parte in alodio Petri Odo et suos eres uel de Sancti Petri Rodas, de meridie in alodio Barnardus Sonulli et suos eredes, de hocciduo similiter de istius Barnardi, de circii in alodio Sancti Petri iam dicti. Quantum infra istas affrontaciones includunt cum suos exios et regresios per hanc scripture in Dei nomine garpimus et difinimus et euacuamus et pacificamus ab integre ad Sancte Marie Villa Bertrandi et uniuersis clericis eodem loco seruientes ut umquam nec nos nec parentum nostrorum nichil petamus exinde. Et qui hanc scripture disrumpere uoluerit, componat predicto alodio ad Sancte Marie, sicut scriptum est in Libro iudicum.

Actum est hoc XII kalendas iuli, anno XIII regni Philipi regis.

Sig+num Petri Arnost, sig+num Ermengardis, nos qui ista carta euacuacionem fieri iussimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Arnallus Seniofredi, presbiter. Sig+num Remundus Azemar. Sig+num Gaucbert Guillabert. Sig+num Odegarius, pincerna. Sig+num Guillelmus Lagia.

Ioannes, qui hoc scripsit ad uice Petri notarii, die et anno quo subscripsit supra.

¹ *oriente* amb un traç indicador d'abreviatura sobrer.

1074, setembre, 10

Isarn Sonifred i la seva esposa Guisbona donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou que tenen al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Navata, al lloc anomenat Oliveda. Aquest alou, consistent en tres peces de terra, els pervingué per compra feta a Ígol.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9901, perg. 442.

B: Duplicat. Barcelona, BC, reg. 9902, perg. 442.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39v-40r.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 72.

¶In nomine Domini. Ego Ysarnus Seniofredi et uxor mea Guisbona donatores sumus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Virginis aput Villam Bertrandi. Donamus eidem ecclesie alodium nostrum quod habemus in comitatu Bisilliniense, in parrochia Sancti Petri Nauate. Aduenit namque nobis predictum alodium per emptiones uel per qualescumque uoces. Et prephatum alodium sunt pecias quator¹ de terra. Est pecia I in qua sunt casas condirectas, et habet affrontationes a parte orientis in terra Bernardi Adalberti et heredibus suis uel in ipso semitario et de meridie in ipsa strada publica et de occiduo in alodio Adalaidis, femina, de Parietibus et de circi in alodio Sancti Petri et Sancte Marie Panicaribus. Et in alio loco, ibidem prope, pecia altera de terra que afrontat de oriente in ipsa strada publica et de meridie in terra Bernardi Adalberti et heredibus suis et de occiduo in ipso semitario et de circi in alodio Bernardi Adalberti et heredibus suis. Et in alio loco altera pecia de terra, et habet affrontationes a parte orientes in alodio condam Gillelmi Segarii et de meridie similiter et de occiduo similiter et de circi in alodio condam Gilaberti. Et predictum alodium quod est in terminium Sancti Petri Nauate et in locum que dicunt Oliuete fuit de quadam muliere nomine Ycol. Prenominatum uero alodium cum predictis suis affrontacionibus tradimus in iure et dominatione predicte ecclesie Sancte Marie et clericorum suorum sine ullo retentu cum omnibus exitibus et regressibus suis. Et si quis hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat prephate ecclesie Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura firma maneat omni tempore.

¹ Error per *tres*.

Facta hec scriptura donationis III idus septembris, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Ysarni, sig+num Guisbona, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Bernardi Adalberti de Nauata. Sig+num Petri Otonis de Pug. Sig+num Adalberti Gillelmi. Sig+num Adalberti Falcusi. Sig+num Petri Adaulfi, subdiachoni. Sig+num Gillelmi Petri. Sig+num Adalberti Petri. Sig+num Iuliani.

Giscafredus, presbiter, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsi subscripsi die et anno quo supra.

1074, setembre, 10

Isarn Sonifred i la seva esposa Guisbona donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou que tenen al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Navata, al lloc anomenat Oliveda. Aquest alou, consistent en tres peces de terra, els pervingué per compra feta a Ígol.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9902, perg. 442.¹

B: Duplicat. Barcelona, BC, reg. 9901, perg. 442.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39v-40r.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 72.

4In nomine Domini. Ego Ysarnus Seniofredi et uxor mea Guisbóna donatores sumus Domino Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Virginis apud Villam Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicúti facimus, Domino Deo et predictae ecclesiae Sancte Mariae de alodio nostro proprio quod habemus in comittatu Bisillunensis, in parrochia Sancti Petri Nauate. Aduenit namque nobis predictum alodium per emptiones uel per qualescumque uoces. Et prefatum alodium sunt pecias III² de terra. Est pecia I, in qua sunt casas condirectas, et habet afrontationes a parte orientis in terra Bernardi Adalberti et heredibus suis uel in ipso semitario et de meridie in ipsa strada publica et de occiduo in alodio Adalaidis, femina, de Parietibus et de circi in alodio Sancti Petri et Sancte Mariae Panicaribus. Et in alio loco, ibidem prope, pecia altera de terra, quae affrontat de oriente in ipsa strada publica et de meridie in terra Bernardi Adalberti et heredibus suis et de occiduo in ipso semitario et de circi in alodio Bernardi Adalberti et heredibus suis. Et in alio loco altera pecia de terra, et habet affrontationes a parte orientis in alodio condam Guilielmi Segarii et de meridie similiter et de occiduo similiter et de circi in alodio condam Gilaberti. Et predictum alodium quod est in terminium Sancti Petri Nauate et³ in locum quae dicunt Oliuete fuit de quadam muliere nomine Ycol. Prenominatum uero alodium cum predictis suis affrontationibus et omnibus sibi pertinentibus tradimus in iure et dominatione predictae aecclesie Sancte Mariae et clericorum suorum fideliter in ea Deo seruientium cum omnibus

¹ Aquest document i l'anterior són, ambdós, originals, i duplicat un de l'altre. El contingut és idèntic, però, formalment, presenten alguna petita variant. D'aquí que doni l'edició de tots dos documents, perquè, a més, no es tracta dels típics diplomes partits per ABC.

² Inicialment va escriure IIII, però va esborrar la darrera I.

³ et afegit entre línies.

exitibus et regressibus suis. Et si quis hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat prefate ecclesiae Sancte Mariae cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura firma et stabilis maneat omni tempore.

Facta haec scriptura donationis IIII idus septembris, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Ysarni, Sig+num Guisbona, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Adalberti Gulielmi. Sig+num Adalberti Falcuci. Sig+num Petri Adaulfi, subdiachoni. Sig+num Guilielmi Petri. Sig+num Adalberti Petri. Sig+num Iuliani. Sig+num Bernardi Adalberti de Nauata, qui hoc laudo.

Giscafredus, presbiter, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsi subscripsi die et anno quo supra.

[1072-1074], setembre, 15

El bisbe Bernat de Carcassona,¹ abans d'emprendre un viatge a Anglaterra, fa testament, en el qual nomena marmessors el seu germà Guillem, Bernat Sunyer i Guillem Sunyer, i entre d'altres béns, deixa a Santa Maria de Vilabertran l'alou que té al comtat de Besalú.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del segle XIII. Girona, ADG, *Cartoral de Carlemany*, p. 291b-292a.

C: Regest: BOTET I SISÓ, Joaquim. *Índex cronològic del Cartoral*, doc. 140.

D: Regest: MARTÍ, Ramon. *Col·lecció diplomàtica de la Seu de Girona*, doc. 351.

a. MARQUÈS, Josep M. *Cartoral dit de Carlemany*, doc. 141.

In Christi nomine. Ego Bernardus, Carcasensis episcopus, pergo ad Anglaterra, ideo rogo² amicos meos, id est, Guilielmum, fratrem meum, et Bernardum Soniarrii et Guilielmum Soniarrii ut, si mors mihi aduenerit, habeant potestatem distribuere omne auere meum in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus, sicut ego hic iniungo. In primis dimitto ad Sanctum Petrum de Cornellan quartera I de terra in optimo loco. Et dimitto canonice Sancte Marie sedis Gerunde ipsas uineas quas tenet Guilielmus Argemiri³ et ipsas terras quas tenet filius Raimundi Peitenat.⁴ Alium mansum alodis qui remanet dimitto Guilielmo, fratri meo, solide et libere, tali tenore ut, si habuerit filium masculum de ipsa uxore quam⁵ nunc habet, aut de alia, remaneat ei; post obitum uero filii eius remaneat fratri meo Petro aut filio eius si habuerit et si reuersus staret in hac terra. Post obitum uero illorum, ipsum meum alode qui est in terminio de Cornellan et in terminio de Surdis et in terminio de Puials, reuertatur solide et libere canonice prenominate sedis Gerunde. Et ipsum meum alode qui est in terminio de Impuritano dimitto Sancto Micaheli de Fluuiano. Et ipsum meum alode quod habeo in comitatu Bisullunensi dimitto Sancte Marie de Villa Bertran. Et de isto alodio supra scripto dimitto sorori mee ipsam uineam⁶ de Garrigolas, et post obitum eius remaneat filie eius Adalet. Dimitto Petro Bernardi de Iudigas ipsum

¹ Es tracta de Bernat de Rocafort, bisbe de Carcassona (1060-1076).

² El manuscrit diu *rogos*.

³ a *Argemeri*.

⁴ a *Petrenat*.

⁵ El manuscrit diu *quem*.

⁶ a *ipsum alodium*.

mansum de⁷ Petro Beconi, ut teneat tantum per ipsum caballum quod ego habeo, donec reddat ei Guilielmus, frater meus, mancosos L. Et dimitto Guilielmo Suniarii, clerico, ipsas meas domos de Gerunda, ut tantum teneat eas donec det ei Guilielmus, frater meus, uncias XVI per ipsam mulam quam⁸ ego habeo. Et alium meum mobile qui remanet, tam in pane quam⁹ in carne quam¹⁰ in uino, dimitto medietatem ad confradiam, et aliam medietatem ad presbiteros per missas.

Actum est hoc XVII kalendas octobris.¹¹

Bernardus, episcopus, qui istud testamentum fieri iussit, firmavit et firmare rogavi<t> SSS.

Adalbertus, leuita, qui istud testamentum scripsit die et anno quo supra.

⁷ La preposició *de* repetida per diplografia.

⁸ El manuscrit diu *quem*.

⁹ El manuscrit diu *quem*.

¹⁰ El manuscrit diu *quem*.

¹¹ a el data de l'any 1074. Curiosament, però, el testament sacramental del bisbe Bernat de Carcassona, jurat el 31 de gener de 1075, és notablement diferent del testament original i com a diferència fonamental per a mi remarco l'absència de la donació de l'alou que tenia al comtat de Besalú que va donar a Santa Maria de Vilabertran. Cal rellegir D.

1074, novembre, 20

Nèvia i el seu espòs Bernat Jofre venen a Bernat, sacerdot, fill de Sonull, un camp d'una sesterada de cabuda, situat a Vilatenim, a l'indret anomenat Bredes, en un camp que havia estat de Quixol, àvia de la venedora, el qual li va pervenir per herència del seu avi Sonull i de la seva mare Bonadona, així com per compensació d'aquesta per una venda que li féu d'un altre alou. Reben per la present transacció tres mancusos òptims de Barcelona.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9724, perg. 430.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 73.

4In nomine Domini. Ego Neuia, femina, et uiro meo nomine Barnardus uinditores sumus tibi Barnardus, sacer, prole Soniullus. Per hanc scripturam uendemus tibi sesterada una de terra de nostro franco alodio, que abemus in Villa Timim, in loco uocitatum ad Bredas, in ipso champo qui fuit de Kixol, femina, nostram auiam. Et isto alodio aduenit mihi Neuia per genitricem meam Bonadonna et ad me Bernard per predicta uxor mea. Et ista prenominata sesterada de predicto kampo alodio uendemus tibi¹ sine tuo enganno per tres mancusos de Barchinonam obtimos. Et isto alodio prenominato aduenit et contíngit ad me per hereditatem de genitrice mea et auium meum Soniullo et per emenda et iachidonem que² mihi fecit Bonadonna genitrice mea predicta per alium meum alodium que mihi uendidit. Et hoc est manifestum. Quem uero predicta sesterada de terra nos uenditores uendemus. Vendemus³ tibi predicto Barnardi ab integre ad proprio tuo alodio. Et si nos uinditores aut sexus feminei qui contra ista carta disrumpere uenerint, in duplo componant predicto alodio. Et inantea ista charta firma permaneat.

Facta ista carta uendicionis XII kalendas decembris, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Neuia, sig+num Barnard, nos qui ista carta fieri iussimus et testes firmare rogauimus et insuper manus nostre firmauimus.

Sig+num Petri Gata. Sig+num Remundus Gata. Sig+num Agalber. Sig+num Petrus Suner. Sig+num Gauzbert Arnallus.

¹ *tibi* escrit després d'una correcció.

² *que* corregit de *qe*.

³ Els dos *uendemus* han estat corregits de *uendimus*.

Ioannes, qui hoc rogatus scripsit cum die et anno subscripsit supra.

1075, març, 14

Ramon Miró i la seva esposa Blidgards donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, als termes de Sant Pere de Figueres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9061, perg. 197.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9020, perg. 81.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 75.

¶In nomine Domini. Ego Remundus Miro et uxor mea Blidgardis donatores sumus ecclesiae Sancte Mariae Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis faciamus, sicut et facimus, Domino Deo et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi de alodio nostro proprio, scilicet, de pecia I terre que est in comitatu Petralatensis, infra terminos Sancti Petri de Figariis.¹ Et aduenit mihi predictus Remundus iam dicta omnia per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce, et mihi predictae Blidgardis per meum decimum uel pro qualicumque uoce. Et abet afrontationes predicta terra a parte orientis in prato Bernardi et suis heredibus et de meridie in terra Gauzfredi Segarii et de occiduo in alodio predictae ecclesie Sancte Marie et de circi in ipsa strada. Quantum iste affrontationes includunt, sic donamus de iam dicta omnia ipsam medietatem ab integre sine ulla reseruatione ad predictam ecclesiam Sancte Marie et eiusdem clericis imitatores sancte regule canonice cum exitibus et regressibus suis et cum uniuersis pertinentiis et affrontationibus suis. Et si quis hanc scripturam ad irrumpendum uenerit, primum accipiat maledictionem quam Deus illi dare potest. Et insuper componat predicta omnia cum sua melioratione ad predictam ecclesiam Sancte Marie in quadruplum.² Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec scriptura II idus marci, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Remundi Mironis, sig+num Blidgardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

¹ *Sancti Petri de Figariis* escrit en un segon moment, dins un espai deixat en blanc.

² *in quadruplum* afegit entre línies.

Sig+num Guadaldus. Sig+num Gillelmi Durandi, presbiter. Sig+num Petrus Remundi. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num [*en blanc*]. Ioannes, presbiter, SSS.* Bertrandus, sacer, SSS.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1075, abril, 5

Ramon Adalbert i la seva esposa Ermengards donen a Santa Maria de Vilabertran l'església de Sant Pere de l'Oliba amb el cementiri, els seus delmes, primícies, oblacions i alous; també els que aquesta església posseïa a la parròquia de Darnius i de Fontfreda; també li donen tots els alous que tenen a la parròquia de Sant Pere de l'Oliba juntament amb el mas que compraren a Guisall Torrent i el mas del Puig.

En un afegit del 8 de setembre de 1075, la filla Ermengards confirma a Vilabertran la donació dels seus pares i la del mas de Molar, cosa que també fa el seu espòs Berenguer.

[A]: Original perdut.

B: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9853, perg. 449.

C: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9852, perg. 456.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 76.

³Quisquis ad superna obtat ascendere gaudia consequens est ut prius suorum soluat uincula peccaminum. Quapropter ego Remundus Adalberti in Dei nomine et uxor mea Ermengardis, femina, dum in presenti¹ seculo sani et incolomes manemus pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum donamus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi quoddam nostrum proprium alodium, scilicet, ecclesiam Sancti Petri Ville Olibani² cum toto cimiterio suo XXX^{ta} passum³ in circuitu et decimis et primiciis et oblationibus et omnibus alodiis suis et uineam ipsius Sancti Petri, que est infra parrochiam Fontis Frigidi et ipsum suum alodium quod habet infra parrochiam Darniciis⁴ et totum aliut⁵ nostrum alodium quod habemus infra parrochiam iam dicti⁶ Sancti Petri, que est in comitatu Bisuldunensi,⁷ cum mansis structis et destructis,⁸ terris et uineis, cultis et heremis, pratis et pascuis, siluis et boscis, fontibus et riuis, montanis et planis, arboribus fructiferis et infructiferis⁹ simul cum ipso manso et alodio quod emimus de Guisaldo de Torrente¹⁰ et

¹ C omet *presenti*.

² C afegeix *cum tota sua parrochia et*.

³ C escriu *passus*.

⁴ C escriu *Darniciis*.

⁵ C escriu *aliim*.

⁶ C escriu *iamdicta*.

⁷ C escriu *Bisuldunensis*.

⁸ C afegeix *cum hominibus et femines*.

⁹ C afegeix *et cum omnibus dominiis et iuribus atque iustis uel iniustis*.

cum ipso manso de Podio. Hec iam dicta alodia adueniunt mihi iam dicto Remundo¹¹ de meis parentibus et¹² per emptiones et¹³ per qualescumque uoces, et mihi iam dicte Ermengardi¹⁴ per meum decimum uel per qualemcumque¹⁵ uocem. Habent namque¹⁶ affrontationes iam dicta alodia a parte orientis in parrochia Sancti Andree de Oliueda¹⁷ et fit¹⁸ inde discursus usque in parrochiam Sancti Mikaelis de Fonte Frigido¹⁹, que est a parte meridiei et peruenit usque in parrochiam Sancti Christofori de Ortis, que est a parte occidentis et fit²⁰ inde discursus usque in parrochiam Sancti Martini de Macianeto²¹ siue in riuum Arnarie. Quicquid iste affrontationes includunt, donamus predicte ecclesie Sancte Marie, scilicet, ecclesiam iam dictam Sancti Petri cum omnibus supra dictis sibi²² pertinentibus²³ et omnia alia alodia iam supra dicta ab integro²⁴ cum suis affrontationibus et pertinentiis uniuersis et cum omnibus exitibus et regressibus cunctis sine ullo retentu.²⁵ Si quis autem contra²⁶ hanc scripturam donationis uenerit ad irrumpendum, nil ualeat uendicare, sed²⁷ primum accipiat maledictionem et iram quam Deus illi dare potest et sit ab eius regno extraneus in eternum,²⁸ et insuper componat iam dicta omnia in quadruplum ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis²⁹ nonas aprilis³⁰, anno XV regni Philipi regis.

Sig+num Remundi Adalberti, sig+num Ermengardis, femine, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus,³¹ firmauimus firmarique³² rogauimus.

¹⁰ C escriu *Torrenti et alterum de Podio*.

¹¹ C escriu *iam dictus Remundus*.

¹² C escriu *uel*.

¹³ C escriu *uel*.

¹⁴ C escriu *iam dicta Ermengardius*.

¹⁵ C escriu *qualicumque*.

¹⁶ Manca la ratlla d'abreviatura per a la nasal. C escriu *namque*.

¹⁷ C escriu *Oliuete*.

¹⁸ C escriu *fid*.

¹⁹ C escriu *Fontis Frigidi*.

²⁰ C escriu *fid*.

²¹ C escriu *Macianeto*.

²² C escriu *sibi*.

²³ C escriu *pertinentiis*.

²⁴ C escriu *integre*.

²⁵ C, en canvi, omet *sine ullo recentu* i escriu: *et cum omnibus iusticiis et iuribus ad dominum uel ad dominos pertinentibus ad habendum et possidendum de prolibero alodio omni tempore*.

²⁶ C omet *contra*.

²⁷ C escriu *uindicare, set*.

²⁸ C omet *sit ab eius regno extraneus in eternum* i escriu: *et cum iuda proditore dampnatus in infernus submigatus*.

²⁹ C omet *donationis*.

³⁰ C escriu *apreli*.

Sig+num Bernardi Oddonis.³³ Sig+num Arnaldi Adalberti.³⁴ Sig+num Petri Rodbaldi.³⁵ Sig+num Gauceberti Ademari.³⁶ Sig+num Berengarii Remundi.³⁷ Sig+num Gustrimiri.³⁸ Sig+num Mironis Aratoris.³⁹